

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 16.—  
kwartalnie " 4.—  
miesięcznie " 1.35  
Za odosłanie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie " 5.—  
miesięcznie " 1.70  
Za granicą:  
miesięcznie zhr. 2.—  
Numer swytki 8 ct.  
Wiedzialy 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

**Ogłoszenia:**  
za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogle-  
szeniach 1 1/2 ct.  
w „Naustanem“  
Wiersz zwykły 20 ct  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upewnomoconny  
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adre-  
su 10 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, Rynek gł., linia A-B,  
l. 48, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF BOGOSZ.  
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

## Od Wydawnictwa.

Wszystkich szanownych prenumeratorów  
prosimy o odnowienie przedpłaty, która wy-  
nosi:

W Krakowie:		Na prowincji:	
Na Listopad	zhr. 1.35	Na Listopad	zhr. 1.70
Do końca roku	2.70	Do końca roku	3.40

Każdy przybywający nowy prenumerator otrzy-  
ma bezpłatnie początek nowej sensacyjnej po-  
wieści Daniela Lesueur p. t.

## Nieprzewyciężony Urok.

## Smutne sensacje.

W ponurej sprawie olbrzymich defraudacji do-  
konanych przez Czesława Kieszkowskiego w krak-  
owskim Towarzystwie ubezpieczeń zjawilo się w  
prasie wczoraj kilka wprost sensacyjnych dokumen-  
tów. Dopóki mieliśmy do czynienia z wykrzyknika-  
mi w rodzaju artykułów Kurjera lwowskiego i sze-  
ściOSPaltowych pustych wyrzekań na polski brak  
zdolności do rządzenia się, z jakimi wystąpiło Sto-  
wo polskie, nie pozostawało nam nic innego jak  
zająć stanowisko takie, jakie zajęliśmy w artykule  
„Kradzieże i polityka“ — a mianowicie przestrzedz,  
aby wyciąć wrzody na instytucji jaknajenergiczniej  
i wskazać na nie jaknajodważniej, ale aby insty-  
tucji samej oszczędzać, aby jej bytu nie podkopy-  
wać i nie pomagać przez to żydowskiemu ajencjom u-  
bezpieczeniowym, które już jak to donosił Przegląd,  
rozsyłają do mnóstwa osób prywatnych i firm han-  
dlowych okólniki cynicznie natrząsające się z tak  
groźnego dla nich rywala, jakim dotąd było krak-  
owskie Towarzystwo ubezpieczeń i powiększają  
w dobre zrozumianym swoim interesie popłoch  
i animozję przeciwko naszej instytucji, grożąc u-  
bezpieczonym stratami. Wobec takiego stanu rzeczy  
każdy artykuł wymierzony przeciwko Towarzystwu  
jako takiemu, obracający się w zakresie ogólników,  
musimy uważać za wodę na młyn żydów. Inaczej  
jednak się ma rzecz z artykułami, które pomiescił  
Dziennik Polski w numerze 305-tym, a Nowa Re-  
forma w numerze 251-ym i Przegląd w numerze  
252-gim. W artykułach tych poruszone są fakty  
i wskazane są nazwiska, a więc autorowie ich, ataku-  
jąc, dają przynajmniej wskazówki gdzie leży źródło  
złego, i podają pośrednie środki zaradcze.

Otóż przedewszystkiem kwestja nazwisk, jako  
rzecz najważniejsza i najdrażliwsza. — Prze-  
gląd jawnie oświadcza, że dwaj dyrektorowie: pa-  
nowie hr. Scipio del Campo i Słonecki, oraz ad-  
wokaci dr Paszkowski i dr Lisowski wiedzieli, że  
dzieją się nadużycia w Towarzystwie ubezpieczeń,  
i że się ich dopuszcza Czesław Kieszkowski, że  
pomimo tego nie czynili nic, aby temu zapobiedz-  
i domaga się pociągnięcia ich do odpowiedzialno-  
ści. Rzecz, Przeglądu będzie dostarczyć na ten  
ciężki zarzut niezbitych dowodów. Jako jeden z tych  
dowodów ma służyć okoliczność, że krakowski Czas  
jeszcze w listopadzie 1895 roku otrzymał zawiado-  
mienie, iż p. Kieszkowski powierzył jednemu z ży-  
dowskich wiedeńskich kantorów giełdowych Hoff-  
mannsthalowi (I. Hohenstaufengasse 9) jeneralne  
zastępstwo krakowskiego Towarzystwa wzajemnych  
ubezpieczeń dlatego jedynie, aby przez ten kantor  
mógł niepostrzeżenie prowadzić hazardowne opera-  
cje giełdowe. Autor owego zawiadomienia dlatego  
nie zwrócił się do dyrekcji, ponieważ wiedział, że  
hr. Scipio del Campo, dyrektor Towarzystwa żyją-

cy z Czesławem Kieszkowskim w poufnych stosun-  
kach zażyłości byłby list do kosza wrzucił.  
O tem, że Kieszkowski grał na giełdzie ogromne-  
mi sumami, dyrekcja w każdym razie wiedziała,  
ponieważ po znanym krachu giełdowym w listopa-  
dzie 1895 roku jeden z członków rady zawiadow-  
czej musiał interweniować na korzyść Kieszkow-  
skiego i załatwił jego sprawę o wyrównanie różnic  
giełdowych.

Dalszym dowodem ma być fakt, że w roku  
1892 na kilka dni przed odbyć się mającą kontro-  
lą wykryto, że brakuje sumy 30.000 zhr., którą  
Czesław Kieszkowski inkasował, lecz do kasy To-  
warzystwa nie przelał. Wiedziało o tem zmarły już  
dzisiaj buchalter G., wiedziało dobrze dyrekcja  
i członkowie rady nadzorczej. Kazano wtedy Kie-  
szkowskiemu wystarać się o zdefraudowane pienią-  
dze w przeciągu trzech czy czterech dni t. j. przed  
dniem, w którym się odbyć miała kontrola, a Kie-  
szkowski przy pomocy rodziny i kilku przyjaciół  
zebrał wówczas 30.000 zhr. Kontrola nie sprawdzi-  
ła więc żadnego braku; suma jednak 30.000 zhr.  
wpisana była jako wpływ w sposób zdumiewający.  
Niektórzy panowie wykonyjący kontrolę potrzę-  
sali głowami, ale ostatecznie Czesław Kieszkow-  
ski pozostał nadal w urzędzie. W końcu oświadcza  
informer Przeglądu, że „dyrekcja nie ma obec-  
nie gorętszego pragnienia nad to, aby Kieszkow-  
skiego nie schwytano i aby sielankowy spokój nie  
został zakłócony“ i wzywa wcale nie dwuznacznie  
do takiego śledztwa, któreby zapobiegło, aby pp.  
Scipio, Słonecki, Paszkowski i Lisowski porozumie-  
wać się nie mogli.

Oczywiście artykuł Przeglądu nie może pozos-  
tać bez odpowiedzi; prosto bez odpowiedzi pozos-  
tawiać go nie wolno... Stwierdzamy, że wraże-  
nie, jakie uczynił mausi, jest olbrzymie. Tem bar-  
dziej, skoro popierają go listy i korespondencje po-  
mieszczone w N. Reformie i Dzienniku polskim.

W jednym z tych listów jeden z dawnych de-  
legatów Tow. wzaj. ubezpieczeń opowiada całą  
historję usiłowań wykrycia nadużyć Czesława Kie-  
szkowskiego i zaczyna od przypomnienia wystąpień  
sp. hr. Krukowieckiego przeciwko dyrektorowi-re-  
ferentowi i fakt, że skutkiem tych wystąpień Kru-  
kowiecki do Rady nadzorczej nie został wybrany.  
Od roku 1880 rozpoczęły się wystąpienia Włod-  
zimierza Gniewosza przeciwko zbytłownym wydat-  
kom, a mianowicie przeciw budowie domu, w któ-  
rym Czesław Kieszkowski wybrał dla siebie zbytł-  
kowne mieszkanie. Około Gniewosza utworzyło się  
„kółko oszczędnościowe“ wschodnio-galicyskich  
członków Rady nadzorczej, przeciwko któremu wal-  
czyło zacielek prezydium Rady, a nadto p. J. M.,  
oraz p. M. S., który „otrzymał za to kolosalne po-  
życzki z działu życiowego na zakupno dóbr“. Da-  
wny delegat poświęca obszerniejszy ustęp znanej  
sprawie podhajeckiej, dowodząc, że był to pomysł  
Czesława, który ciągle wymyślał nowe tereny dla  
swej działalności, żeby odwrócić uwagę od szcze-  
gółów swojej czynności w domu. Wówczas już p.  
Włodz. Gniewosz publicznie wytknął, że Czesław  
nie dogląda biura, że zawięzł jeździ do Warszawy,  
że nad stan żyje, że dział życiowy nie ma należy-  
tej kontroli, że za drogie są premje życiowe, że  
dyrektor referent, który ten dział miał pod swoją  
specjalną opieką i kontrolą, był za stary i zanadto  
zajęty. Gniewosz podnosił, że ojciec nie może na-  
leżycie syna kontrolować i wnosil, aby dla działu  
życiowego osobnego dyrektora wybrano, lub jedno-  
go członka rady nadzorczej stało do kontroli tego  
działu wydelegowano. Henryk Kieszkowski wszy-  
stkie te wnioski zwalczył. Znane są szczegóły chryi  
podhajeckiej, na której Towarzystwo straciło, ale  
na której Czesław Kieszkowski zarobił 180.000,  
kosztów kupna i kontraktu, oraz odstępnego od  
żydów.

Przy wyborach do Rady nadzorczej w Wado-  
wicach, Aleksander bar. Gostkowski podnosił wątpli-  
wość co do wartości pracy i działalności Czesława  
Kieszkowskiego, wspominał o wysokich dochodach  
tego urzędnika z inkassa w działu życiowym, o nie-  
porządkach itd. — zmuszony jednak został przez  
przyjaciół Czesława Kieszkowskiego do cofnięcia

swoich zarzutów. Krytyczne uwagi w dziale ży-  
ciowym wypowiedział bezskutecznie p. Jan Trzeciński  
i wraz z p. Wł. Gniewoszem występował przeciw  
utworzeniu agencji w Wiedniu i w Krakowie, prze-  
ciw interesom w Królestwie, gdzie niemożliwą by-  
ła kontrola ubezpieczających się i tam danych po-  
życzek na hipoteki z rezerwowych funduszy dzia-  
łu życiowego. Skutek tego był taki, że nareszcie  
Rada uchwaliła wybrać komisję, która miała prze-  
dłożyć projekt zmiany statutów, w celu wybrania  
czwartego dyrektora dla lepszej kontroli działu ży-  
ciowego. Henryk Kieszkowski, mimo ustąpienia,  
zwalczał miał osobiście projekt zmiany statutów,  
ponieważ widział, że ostrze jej skierowane jest prze-  
ciw Czesławowi.

Skutkiem tego do zmiany statutów nie przy-  
szło. Szczęśliwym jednak trafem wybór zastępcy  
dyrektora referenta padł na p. Gustawa Romera,  
który przystąpił do czyszczenia stajni Augustasza.  
Dawny delegat tak kończy swój wywód: „Potrzeb-  
ną więc jest dzisiaj zupełna reorganizacja działu  
życiowego, zmiana kierujących urzędników, którzy  
albo nie poznali nadużyć, niedbalstwa i niedokła-  
dności urzędowania Czesława Kieszkowskiego, albo  
je pokrywali, czy to z przyjaźni, czy współwiny,  
czy ze strachu przed nim i ojcem. Potrzebny jest  
osobny dyrektor dla tego oddziału; zwinięcie po-  
wolne interesów za granicą Galicji, bo tego tylko  
szukał Czesław Kieszkowski dla pokrycia i uła-  
twienia swoich oszustw; potrzebna jest ponowna do-  
kładna kontrola każdego ubezpieczonego, osobliwie  
za granicą; zbadanie hipotek, na których ciążyą po-  
życzki działu życiowego i kontrola zaliczek, na po-  
lice życiowe danych. Tak samo niezbędną jest re-  
organizacja innych działów dla lepszej kontroli. Sta-  
nowczo trzeba zabronić także dyrektorom i urzędni-  
kom, którzy są dobrze płatni, należenia do innych  
przedsiębiorstw, bez zezwolenia Rady nadzorczej.“

Ten ostatni ustęp odnosi się do dyrektora hr.  
Scipio del Campo, który wraz z Czesławem Kie-  
szkowskiem założył spółkę naftową. Zdziwiająco ko-  
leje tego przedsiębiorstwa opowiada krakowski ko-  
respondent Dziennika Polskiego, twierdząc, że Cze-  
sław Kieszkowski liczył na wielki dla siebie zwzsk  
z tego przedsiębiorstwa i tym zyskiem spodziewał  
się pokryć defraudacje pieniężne i długi prywatne.  
Przedsiębiorstwo to było zwyczajnem grynderstwem  
naftowem, którem trudnili się dotąd zazwyczaj ży-  
dzi — nie dyrektrowie Towarzystwa Ubezpieczeń.  
P. Klobassa kupił owe terytorja naftowe za 40.000  
od p. Achta. Po niecałych trzech latach akcjonariusze  
spółki Scipio-Kieszkowski nabyli od Klobassy sześć-  
dziesięcioprocentowy udział za cenę 800.000 zhr.! U-  
płynęło od tego czasu dwa lata wśród zagadkowej  
dywidendowej polityki. Dziś jak twierdzi korespon-  
dent ze złożonego 1.100.000 zhr. nie ma już ani  
grosza, spółka ma długi 180.000 zhr., a kopalnie  
dają tak mało ropy, że zaledwie starczy na koszty  
administracji. Korespondent utrzymuje, że skutkiem  
gospodarki dotychczasowej, cały majątek akcjo-  
nariuszów przepadł z kretesem i nie uratują nawet 25%.  
Podczas kiedy to wszystko drukują dzienniki, dy-  
rekcja Tow. ubez. w sposób niewytłomaczony  
zwleka z oficjalnymi wyjaśnieniami, na które ogół  
tak niecierpliwie czeka...

Jeżeli więc to wszystko prawda? Jeżeli to prawda—  
z przykrością stwierdzić musimy, że dopóty nie  
nastąpi uspokojenie opinii publicznej, dopóki na czele  
Towarzystwa stac będą ci, na których katastrofa  
rzuca jakikolwiek cień, nie współuczestnictwa za-  
pewne, ale w każdym razie niedbalstwa w pilno-  
waniu publicznego grosza i dziwnej wyrozumiałości  
na brudy i szwindle pieniężne. Stwierdzić przede-  
wszystkiem musimy, że rozgorzenie opinii zwraca  
się przeciwko dyrektorowi hr. Scipio del Campo,  
którego nazwisko, złączone już raz ze skandalicz-  
nym krachem Galicyjskiego Banku i ruiną setek  
ludzi, podnoszą teraz z naciskiem artykuły zwraca-  
jące się przeciwko Towarzystwu, z naciskiem tam  
bardziej zrozumiałym, że hr. Scipio rozporządzając  
udziałem kredytu wekslowego w Tow. wzajemnego  
kredytu, podtrzymywał najskuteczniej tym tak po-  
wszechnym u nas środkiem działania, potęgę i absolu-  
tyzm rodziny Kieszkowskich...

## Z chwili.

Wiedeń d. 3 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(δ) Bezwzględna „żydówka z Fichtegasse“, jak zowią *N. fr. Presse*, przywołała do pomocy obstrukcji niemieckiej, której wiernie jako parobcy służą pp.: Daszyński und Winkowski, starego a znanego dziejopisa Mommsena z Berlina, który w liście prywatnym, zamieszczonym zeszłej niedzieli na cele bezczelnej „żydówki“, całkiem otwarcie wzywa Niemców do buntu, zabrawszy Słowianom Dunaj i cisaństwo im w oczy obelgę „barbarzyństwa“. Postępek to bezprzykładnie nikczemny, lecz zresztą żadnej doniosłości niemający, gdyż już nieraz świat się przekonał, iż można być głośnym, uczonej i przytem politykiem bardzo mizernym. Takim politykiem jest też Mommsen przy całej swej erudycji. Możemy się pod tym względem powołać na klasycznego dla Niemców świadka, mianowicie na samego ks. Bismarka, który odpowiadając przed laty w parlamencie na jedną z mów Mommsena, rzekł bardzo trafnie, jak następuje: „Wszelka cześć i uwielbienie dla wielkiej uczoności dziejopisa Mommsena! Jeśli jednak słuchamy jego sądu o bieżących sprawach, to mimowoli trzeba uczuć wątpliwość, czyli znajdujące się w jego dziełach sądy o minionych dziejowych zdarzeniach są trafne“.

Tak Bismark o Mommsenie-polityku wyraził się, a jeśli i „żydówka z Fichtegasse“ teraz paraduje z takim politykiem, jest to z jej strony tylko szalbierstwo. Rząd austriacki powinien jednak zapamiętać sobie dobrze, jaką bronią żydzi prasowi prowadzą dziś walkę z państwem austriackim i dać żydom na to odpowiedź praktyczną tak, żeby im poszła aż w piętę.

Jutro ma być w parlamencie stoczona walna bitwa. Jeśli nie zajdzie jaka niespodziewana przeszkoda, można się w nocy z czwartku na piątek spodziewać szczytu burdy. Jedna i druga odgraża się strona. Życzyłoby tylko należało, żeby generałowie prawicy lepszej użyli taktyki, aniżeli na pamiętnym posiedzeniu piątkowym zeszłego tygodnia. Jeśli się i tym razem spiszą tak dzielnie, jak poprzednim razem, prawica dozna niezawodnie klęski, równającej się zniszczeniu. Takiej obstrukcji przez glansowane rękawiczki traktować nie można, a jeśli Mommsen woła do Niemców. *seid einig und hart!* („bądźcie zgodni a twardzi“), to słowa te powinny przedewszystkiem wziąć sobie do serca Słowianie i pomimo kilku zdrajców, zbiegłych do obozu niemieckiego, iść w zwartym szeregu, a szturm

mem na Niemców, pięknie odpłacając nadobnem. Ale z glansowanymi rękawiczkami precz!

W końcu małe sprostowanie: w sprawozdaniu mojem z pamiętnego piątkowego posiedzenia zakradła się drobna omyłka. Doniosłem wam z radością, że w walce Słowian z Niemcami nasi i ruscy posłowie radykalno-opozycyjni, mianowicie pp. dr Danielak, ks. Szponder i towarzysze, jako też dr Okuniewski i ks. Taniaczkiwicz głosowali solidarnie z Słowianami przeciw Niemcom.

Wskutek pośpiechu przy telefonicznym przyjmowaniu wiadomości zamiast „ze Słowianami“ wydrukowaliśmy „z rządem“. Otóż poseł Danielak prosi mnie o zaznaczenie, że on i jego towarzysze zasadniczo nigdy „z rządem“, nie głosują, lecz tylko jako Słowianie poczuwają się do obowiązku walczenia razem ze Słowianami przeciw niemieckim ludźmiercom.

## Z KRAJU.

Gorlice d. 2 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wiec ludowy.

W niedzielę 31 z. m. w Gorlicach w sali „Sokoła“ odbyło się zgromadzenie ludowe. Zagaił je gosp. Jan Furmanek z Kłęzan, wskazując na doniosłe znaczenie zgromadzeń publicznych dla oświaty ludu. Na przewodniczącego zgromadzenia obrano posła dr Winkowskiego, a na zastępców powołano posła Milana i gosp. Furmanka. Dla świadectwa, w razie gdyby chcieli stosować tajne rozporządzenie hr. Badeniego o dozorowaniu zgromadzeń, powołano ławników gosp. Rybożyka z Siar i Osikowicza z Kobylanki, sekretarzowali: Mordawski z Szalowej i Tokarski z Gorlic.

Na pierwszym miejscu obrad postawiono rozprawę nad położeniem ludu w powiecie gorlickim pod względem ekonomicznym, politycznym i społecznym. Gosp. Mordawski skreślił smutny obraz ekonomicznego położenia ludu. Grunty rozdrobione, bo nie mając się gdzie podziać, jest właściciel przykutym do roli. Zarobki wprawdzie w pow. gorlickim lepsze niż gdzieindziej, ale zawsze marne i nie wystarczające do życia. Handel cały w ręku żydów, na propinacjach także wyłącznie oni poobсадzani z ramienia hr. Skrzyńskiego, który otrzymawszy dzierżawę propinacji w większej połowie powiatu, poodstępował ją wyłącznie pejsatym arendarzom (wstyd!). Wszelkie dostawy, kupna i sprzedaże przechodzą dopiero przez trzecie osoby do ludu, oczywiście za marną zapłatą. Wogóle za główną przyczynę złego uważa gosp. Mordawski zaupadek wielkie rozwielenie

się żydowskiego pośrednictwa między producentem a konsumentem. Dalej wykazywał mowca zgnębienie i niesprawiedliwej ugody z Węgrami, szczególnie dla młynarstwa krajowego i wyrobów masarskich. Ostro uderzył mowca na rząd za tolerowanie rozmaitych kartelów, a poniekąd nawet zachęcanie do ich zawierania. Sposób zaradzenia nędzy ludu widzi mowca przedewszystkiem w oświacie, potem w zrozumieniu doniosłości łącznego działania przez spółki w organizacji i ochronie emigracji.

Ob. Tokarski z Gorlic, jako referent położenia politycznego i społecznego ludu w pow. gorlickim, przeszedł historję ruchu ludowego w tym powiecie, mianowicie wybory sejmowe z r. 1889 i 1895, wybory do Rady państwa z r. 1891 i 1897. W tej samej sprawie przemówił jeszcze Stapiński, wykazując, że najpierwszą przyczyną niepowodzenia ludu w gorlickim jest przedewszystkiem brak zrozumienia rzeczy, a następnie brak karności, współdziałania wszystkich i brak odwagi cywilnej, wreszcie wielka zachłanność na srebrniki i ochłapy wyborcze.

Ze względu na odbywające się lub niebawem odbyć się mające wybory rad gminnych i zwierzchności przedstawił gosp. Furmanek zakres działania wójtów, gosp. Mordawski sposób wyboru, a Stapiński przedstawił, co może zdziałać dobra rada gminna w kierunku ulżenia gminie ciężarów i przysporzenia dochodów.

Ożywioną była dyskusja nad planami reformy agrarnej, komasacji, parcelacji dóbr gminnych i kredytu właścicielskiego.

Po przemowach gosp. Mordawskiego, który wykazał, że przez wadliwą ustawę spadkową przeszło połowę odziedziczonego majątku poohłaniają najróżniejsze opłaty, tudzież po wyczerpującem przedstawieniu przez dra Winkowskiego przeróżnych innych uciążliwości zwalanych na małą własność, uchwalono zgromadzenie w tej sprawie następującą rezolucję: „Zgromadzony na wiecu w Gorlicach 31 października 1897 lud wiejski i miejski tego powiatu protestuje przeciwko zamiarom jakiegokolwiek wogóle ograniczenia swobody rozporządzania prywatną własnością ziemską, a w szczególności protestujemy przeciw zamiarom ograniczenia swobody dzielenia gruntów właścicielskich, czy tabularnych majątków. Zamyśliły te uważamy za zamach na wolność ludu. Zgromadzeni oświadczają, że gdyby rej wiodący w kraju ośmielili się, pomimo wyraźnej niechęci ogółu ludności, zamysły swoje urzeczywistnić, to nie cofniemy się przed użyciem żadnych środków, byle temu przeszkodzić. Tak samo oświadczamy się stanowczo przeciwko przedstawnemu nam przez posła Winkowskiego projektowi rządowemu o spółkach rolniczych“.

W końcu poseł Winkowski zdawał sprawozdanie z czynności parlamentarnych.

## NIEPRZEWYCIEŻONY UROK.

### POWIEŚĆ

(40) przez

Daniela Lesneur.

(Ciąg dalszy).

Opodal w ozdobnych i czystych kramikach sprzedawano owoce. Stosy pomarańcz, ustawionych stożkowato jedna na drugiej, tworzyły jedną czerwoną plamę, z dala bijącą w oczy.

Tylnie tło tego żywego, lecz pospolitego widoku, stanowił czarny, posepny, wielki gmach, który właśnie tak silne w młodym poruczniku wywołał wzruszenie. Była to stara cytadela, zwana „Capitainerie“, sięgająca jeszcze dawnych przedrewolucyjnych czasów. Jan pamiętał dokładnie, że gmach ten z poszczerbionymi wieżami, zczerniałymi, posepnymi, zawsze w dziecinnych latach przejmował go strachem i trwogą. Teraz zaś, gdy o nim zapomniawszy zupełnie, a zobaczył go tak nagle i niespodziewanie, nie mógł opędzić się naiwnemu, a przykreemu jednak uczuciu.

I szedł dalej, witając wszystko, co napotkał po drodze. W tych stronach spełnił się najpiękniejszy sen jego życia, tu przeżył rokoszne, pogodne, radosne chwile swej młodości, nie więdź dziwnego, że każdy najubożniejszy dla kogo innego szczegół, przemawiał tu silnie i żywo do jego wrażliwej, łatwo odczuwającej duszy.

I ciągle, ciągle Odetta przychodziła mu na myśl. Starał się, pragnął skupić swą wyobraźnię w innym kierunku i widział, że zapanować nad nią nie jest w stanie. Jak bardzo głęboko kochał on tę drogą dziewczynę! Jak wtedy już, kiedy jeszcze o tem nie myślał, musiał być silnie do niej przywiązany, jeśli pamiętał najdrobniejsze nawet szczegóły, dotyczące ich dwojga. Jednocześnie przeraził się swych myśli. Jaki! po tem, czego dowiedział się od Małgorzaty, mógłże jeszcze być takim samym?

— Ah! bezwątpienia — uspokajał sam siebie — przywiązanie moje już wtedy także było bezwiedne i naturalne. Kochałem ją jak się siostrę kochać powinno.

Kiedy Jan powrócił do hotelu, miał zanotowanych kilka adresów pensjonatów, na które w ostatniej dopiero chwili zaczął zwracać uwagę.

— Dla czego właściwie nie mamy pozostać w hotelu? — zapytała Małgorzata. — Z pewnością z żadnego innego mieszkania nie będę miała tak przepyszny widoku. Jaki się stał przed memi oczyma otwiera. Patrz — mówiła, prowadząc go do okna — oto mamy przed sobą Giens Parquerolles i Port-Cros. Pokojowa objaśniła mi o wszystkim — dodała, widząc zdziwienie na twarzy Jana, że tak dokładnie zna nazwy miejscowości. — A te białawe stawy, te warzeli soli. A tam dalej widać już przystań portową. Jaki wspaniały widok! Jakże przepyszna jest barwa morza! Czyż może ono być bardziej błękitnem o tak silnych odcieniach, iż przypomina szafiry jaśniejące blaskiem! A powietrze jak czyste! Oddycha się niem z taką rokoszą. Czuję się tak szczęśliwa, tak zdrową, jak nigdy.

W rzeczy samej Jan nie widział jeszcze u Małgorzaty takiego ożywienia i takiej wesołości. Promieniowała po prostu szczęściem i radością. I po raz pierwszy wydała się Janowi kobieta. Do tej chwili uważał ją za chore, rozkapryszone i rozpieszczone dziecko. Sam nie zdawał sobie sprawy dla czego, ale uczył dla niej takiej, jaką widział przed sobą wielką jakąś niechęć. Tonem chłodnym i opryskliwym przemówił:

— Nie sądzę, by pobyt w hotelu, choćby jak najbardziej był ci przyjemnym, był zarazem odpowiedni na czas długi. Zobaczysz zresztą, że i gdzieindziej można znaleźć to wszystko, co cię tu w taki zachwyt wprawiło. Teraz zaś muszę cię pożegnać, mam bowiem jeszcze wiele interesów do załatwienia i listów do napisania.

Wyszedł, zostawiając ją niespokojną, zakłopotaną i drżącą.

— Jakże jednak niedobrym jest dla mnie — myślała biedna dziewczyna. — Wesołość moja

wziął za chęć umysłnej kokieterji. Ja mam być wesołą? Mój Boże... on już za dwa dni odjeżdża. A jednak, jednak będę próbowała namówić go, by mię pozostawił w tym hotelu, który tak silnych, tak miłych na samym wstępie dostarczył mi wrażeń, w którym przez dwie doby z nim razem mieszkałam...

Jan w swoim pokoju pisał list do margrabin de Ribeyran. Postanowił wysłać umysłnego posłańca do Carqueiranne, któryby list jego oddał, lub też odniósł go z powrotem, jeżeli margrabina wraz z córką nie przybyły jeszcze do swej zimowej siedziby.

— W tym wypadku oczekiwałbym tu ich przybycia. Opóźnić się bardzo ono nie może. W północnej Francji spadły już śniegi, a pobyt w Ribeyran w takich warunkach przyjemnym być nie może.

Oto co Jan napisał do margrabin Pauliny:

„Pani margrabino, czcigodna i ukochana opiekunko moja!

„Okoliczności prawie zupełnie odemnie niezależne, sprowadziły mię do Hyères, tak blisko waszej siedziby. Obowiązkiem moim, którybym spełnił z jak największą radością, byłoby pospieszyc się złozeniem wyrazów uszanowania i miłości.

„Nie mogłem jednak ukrywać przed sobą tego, że zrozumiałem zupełnie dokładnie, iż ostatnio objawione mi zamiary pułkownika oddalają mię zarówno od pani margrabin, jak i od tej, którą pani zawsze pozwałałaś mi nazywać Odettą.

„Margrabia de Ribeyran nie dał mi żadnych wyjaśnień, pozostają zatem w zupełnej niepewności, co do pani i jego względem mnie usposobienia. Nie ośmieliłbym się dla tego pojawić w Carqueiranne bez uprzedniego zezwolenia pani margrabin.

„W każdym wypadku, pani margrabino, zaręczyć mogę słowem honoru żołnierza i przysięgą uczciwego człowieka, że potrzebną jest koniecznie rozmowa moja z Odettą“.

(Ciąg dalszy nastąpi)







z zaufania pełnego, jakie w nim cesarz pokłada. To fakt niezaprzeczone, a szaleństwem byłoby przypuszczać, iż wobec tego ordynarna i głupia obstrukcja spółki: Schönenerer, Wolf, Funke, Daszyński i ich Sancho Pancha Wińkowski może gdyby nawet na głowach chodzącą przyprowadzić swoimi burdami gabinet do upadku. Ani biciem deskami o pulpity, ani zachryplym rykiem z podniesionymi pięściami podobno nigdzie jeszcze ministerstwa nie obalono. Na to trzeba mieć trochę więcej oleju w głowie, aniżeli go posiadają osły obstrukcji.

Ołowiane cięży powietrze, a raczej miecz Damoklesa nad parlamentem. Dowiadują się z najlepszego źródła, iż rządowi wcale już nie idzie o uchwalenie prowizorium ugodowego, iż co do tego ułożyły się już obydwa — niestety — pomiędzy sobą. Odroczenie, lub też zamknięcie nastąpi najprawdopodobniej dopiero około 15 listopada. W kołach poselskich sądzą, że rząd wróci do obsylenia Rady państwa przez Sejmy krajowe, że więc z walki z obstrukcją wyjdzie zwyciężcą samorząd krajów. Nie będzie to nawet zamach stanu, tylko przywrócenie tego stanu rzeczy, który prawnie nie został zniesionym, lecz tylko zawieszonym.

Dużo mówią w parlamencie o wczorajszych zapasach dra Luegera z Schönenerowcami w wiedeńskiej Radzie gminnej, które oznaczają wybuch wojny pomiędzy obydwojstronictwami. Wypadki te zaszły w Radzie gminnej nabierają o tyle aktualnej doniosłości, iż na dzisiejszem wieczornem posiedzeniu dr Lueger w rozprawie nad prowizorium ugodowym pierwszy ma głos zabrać. Schönenerowcy i ogon ich obstrukcyjny nie chcą dopuścić dra Luegera do głosu, dlatego ogólnie spodziewają się bardzo burzliwych scen, a nawet i bitki w parlamencie.

**Wiedeń 5 listopada (rano).** Wiceprezydent Abrahamowicz zaczął przedpołudniowe posiedzenie od oświadczenia na zapytanie Daszyńskiego, że co do pomieszczenia niemieckich mów w protokole stenograficznym zostawia decyzję przyszedłemu prezydentowi; odpowiadając dalej na inne zapytania, wiceprezydent wskazał na burzliwe sceny na ostatniem posiedzeniu, oraz na postanowienia regulaminu i oświadcza, iż prezydjum Izby także i nadal stosować będzie regulamin tak, jak stosowanym być powinien, bez względu na zajścia i groźby, ponieważ prezydjum wychodzi z przekonania, iż przez podobne stosowanie regulaminu, w pierwszej linii służy dobru ogółu i dobru państwa, a przedewszystkiem bierze w obronę konstytucję. (Żywe brawa i oklaski na prawicy. Wrzawa na lewicy).

Imienne głosowania trwały do godziny drugiej, poczem deputowani Kaiser i Pergelt zażądali, aby odbyło się posiedzenie tajne celem załatwienia wniosku Kronawettera w sprawie przywołania do porządku posła Daszyńskiego. Wiceprezydent Kramarz zgodził się na to, i oświadczył, iż niezwłocznie zarządzi posiedzenie tajne. Posłowie Kaiser i Pergelt domagali się jednak, aby tajne posiedzenie odbyło się wieczorem, bo i wniosek Kronawettera na wieczornem posiedzeniu został przedłożony. Następnie opróżniono galerje i rozpoczęło się tajne posiedzenie.

**Wiedeń 5 listopada (rano).** \* Tajne posiedzenie rozpoczęło się około godziny drugiej popołudniu, trwając przez trzy godziny. Kilka minut po piątej zamknął je przewodniczący, gdy podczas przemówienia narodowca niemieckiego dep. dra Mayrdera powstała wrzawa i hałas. A właśnie po Mayrderze miał Funke przyjąć do głosu i — mówiąc kilka godzin w formalnej sprawie, całe bowiem tajne posiedzenie było wypełnione takimi rzeczami jak — prostowania protokołu z poprzedniego tajnego posiedzenia i imienne głosowania. Tym sposobem zrobił przewodniczący obstrukcji, jak Niemcy mówią: *Strich durch die Rechnung*, dodajmy wcale niespodzianie a bardzo zresztą nie było nic szczególnego na tajnem posiedzeniu prócz jednej nowości, mianowicie tej, iż obstrukcja przy imiennych głosowaniach, chcąc rzecz przewlec, przeszkadzała podczas czytania nazwisk okrzykami: *aci!, Hurra! Hoch! oh!* itd.

**Wiedeń 5 listopada (rano).** (d) Zaczyna się wieczorne posiedzenie. Niektórzy posłowie przychodzą do parlamentu z poduszkami i plaidami, jeden nawet z koszykiem żywności, a u dwóch widzę w kieszeniach butelki koniaku. Restauracje i kawiarnie wokoło parlamentu będą przez całą noc otwarte. Im bliższą jest chwila otwarcia posiedzenia, tem bardziej wzrasta ciętawość i naprężenie ogólne. Co będzie, gdy dr Lueger głos zabierze?

O godzinie 7 minut 25 zagaja wiceprezydent Abrahamowicz posiedzenie. Przed tem był otoczony postami, zgłaszającymi się do głosu, między tymi przeważnie obstrukcyjniściami. Gdy przewodniczący oznajmia, iż otwiera wieczorne posiedzenie z porządkiem dziennym: pierwsze czytanie przedłożenia rządowego o prowizorium ugodowym, podnosi obstrukcja hałas piekielny. Schönenerer wrzeszczy: Czytać protokół z ostatniego posiedzenia. Obstrukcja ryczy chórem: Tajne posiedzenie!

Na to po uciszeniu się nieco wrzawy, powiada przewodniczący, iż ponieważ porządek dzienny Izby na to posiedzenie już ustanowiony, przeto zapytać muszę Izby, czy chce jeszcze co dodać do porządku dziennego. Odnosi się to do żądania, żeby posiedzenie było tajnem. Dalej powiada przewodniczący: Przecież odemnie panowie nie będziecie żądali, żebym się zapatrywał na regulamin tak, iż go na to uchwalono, by obrady w Izbie uczynić niemożliwymi.

Przewodniczący zapytuje Izbę. Większość rozstrzyga za ułożonym przed tem porządkiem dziennym, poczem przewodniczący udziela drowi Luegerowi głos. Okropna wrzawa koło Luegera i wokoło prezydium. Wolf odgraża się prezydentowi. Lueger stoi z założonymi rękami. Słychać ryk Wolfa. Wrzawa trwa. Glöckner jak pajac wywijają rękami i głową. Schönenerer zachryplym głosem, zaczerwieniony krzyczy z całej siły: „Nie popuścimy!“ „Ja muszę mieć głos do protokołu!“ Słychać głos z kłębka obstrukcji, skierowany do Abrahamowicza: *Bauernschinder!* (Oprawco chłopów!) Burda staje się wstrętnie karczemną. Schönenerer krzyczy: *Bitte ums Wort!* i wyciąga duży arkusz papieru, na którym wydrukowano: *Bitte ums Wort!* Trzyma papier ku prezydentowi, potem pokazuje go na prawo i na lewo. (Śmiech). Schönenerer mówi. Gdy wrzawa nie ustaje, mówi drwiąco do przewodniczącego: „Proszę o spokój!“ Wolf mówi także z miną błazna cyrkowego, Kienmann mówi. Niгодna farsa. Słychać walenie deszczułkami o pulpity. Dr Lueger ciągle stoi w gotowości do mówienia, co wśród piekielnej wrzawy jest wręcz niemożliwem. Od czasu do czasu odzywa się dzwonek przewodniczącego.

**Wiedeń 5 listopada (rano).** Godzina 8 minut 10 wieczorem. Hauswarszty obstrukcji wyją i ryczą dalej. Schönenerer wrzeszczy znowu: „Mam głos, czy nie mam?“ „A więc teraz!“

Zaczyna mówić o nadwężeniu regulaminu — ma formalną mowę. Potyka się wciąż, widocznie nie wie co ma mówić. Wrzawa ucicha, prawica milczy i wcale nie reaguje na ten gorszący bunt parlamentarny. Schönenerer zarzuca prezydium obłudę. Remonstruje przeciw uznaniu jakie cesarz na dzisiejszem posiedzeniu wyraził obydwojstronictwom. Czesi stojący w pobliżu śmieją się mu w oczy. Schönenerer skrzeszy zachryplym głosem już od kwadransa, prawi największe głupstwa prezydium i rządowi. Lueger, który ma głos, stoi ciągle w gotowości do mówienia. Ryk, wrzawa; przewodniczący przerywa posiedzenie.

**Wiedeń 5 listopada (godz. 8 rano).** Posiedzenie trwa do tej chwili. Rozpoczęło się ono wczoraj o godz. 7 wieczorem. Po dzisiejszem posiedzeniu obstrukcja nie będzie trąbiła już o swem zwycięstwie. Pobiło ją prezydium taktem i wytrzymałością. Dr Lueger zgniótł obstrukcję, okrywając ją hańbą i wstydem. Energia jego zwyciężyła. Posiedzenie rozpoczęło się o 7 wieczorem. Na porządku dziennym pierwsze czytanie przedłożenia ugodowego. Lueger, który stoi od godziny nie może mówić z powodu wrzasków i krzyków obstrukcji. Wolf woła: „Tej ugody Korona nie śmie przyjąć!“ Korona sama przypisze sobie winę i następstwa swojego postępowania!“ Wiceprezydent Abrahamowicz dzwoni, oświadcza, że Lueger ma głos. Schönenerer poczyną mówić. Powstaje wrzawa jednak i zamieszanie tak wielkie, że przewodniczący widzi się zmuszonym przerwać posiedzenie na krótką chwilę. Podczas przerwy liberał Mayrder wychodzi na podjum prezydjalne, zabiera stamtąd rozmaite kartki i jako łup w tryumfie niesie je lewicy. Dopiero Kaiser odebrał Mayrderowi te kartki i oddał je Halbanowi.

Po podjęciu posiedzenia, przewodniczący Abrahamowicz oznajmia, iż dr Lueger ma głos. Wolf zrywa się i krzyczy: „Co, Lueger ma głos?! Ja mam teraz głos!“ Czyta artykuł z jakiegoś dziennika o przyjęciu Lechera w Bernie. Abrahamowicz dzwoni, Wolf woła: „Dziękuję panu, mam dostateczny spokój, wszyscy mię słyszą.“ Lueger zaczyna mówić, starając się zagłuszyć Wolfa, potężną swą wymową. Wolf krzyczy: „Zdrójca narodu“. Przewodniczący do Wolfa: „To co pan wyprawiasz, jest smutnym i haniebnym objawem!“ Wolf przestaje czytać i plecie bez związku. Dep. Bielohlawek woła: „Rycerze szynkowni!“ Strobach: „Bez-wstydnicy!“ Lueger zwracając się do narodowców mówi: „Panowie osobiście i w polityce jesteście ludźmi bez czci!“ Między dep. Schönenererem a Wohlmeyerem wywiązuje się gwałtowna sprzeczka. Schönenerer deska od pulpitu zamierza się na Wohlmeyera. Pattai woła do Schonenerera: „Należą się nam policyki“. Strobach mówi: „Dziesięć lat walczyliśmy przeciw żydom, dziś zaś Wolf pomaga im do zwycięstwa“. Słychać okrzyki zwrócone do Schönenerera: „Szum Lepkorn!“ Odnosi się to do jego żony, córki żyda z Berna, Lepkorna. Lueger zaczyna mówić, Wolf przeszkadza mu znowu i znowu w toku jego mowy krzyczy. Przewodniczący do Wolfa: „Jesteś pan despota, tamujesz wolność obrad.“

Obstrukcja rozpoczyna z całej siły bić deskami w pulpity. Dep. Bielohlawek woła do Schönenerera: Ojciec nierządnie! Rycerz burdelowy! Odnosi się do tego, że Schönenerer w Wiedniu ma dom przy „Krügerstrasse“, w którym od wielu lat już wynajmuje mieszkanie nierządnicom publicznym dla większego czynszu, jaki one płać. Lueger z oburzeniem potężnym głosem mówi: „Zaden uczciwy Niemiec z tymi ulicznikami stać razem nie może!“ Wolf do antysemitów: „Dla was mam taki szacunek, jak dla kota napotkanego na ulicy!“ Gessmann do Wolfa: „Nędzny szubrawcze!“ Strobach: „Za drzwi z nim!“ Dr Lueger wnosi tajność posiedzenia ze względu na burliwość rozprawy. Przewodniczący powołuje się na porządek dzienny. W Izbie niesłychany hałas, krzyk, wrzawa. Między posłem Wachnianinem a Steinwenderem powstaje kłótnia. Narodowiec Richter zaczepia ks. Sapięgę, który groźnie mówi do niego: „Pójdź pan precz, bo pożałujesz tego!“ Przewodniczący przerywa znowu posiedzenie. Po podjęciu rozprawy, Abrahamowicz oświadcza, iż wniosku Luegera o tajności posiedzenia poddać pod głosowanie nie może, gdyż Izba już poprzednio jawność uchwaliła, następnie zaś oddaje mu głos. Wolf, Schönenerer, Glöckner, Türk, poczynają śpiewać zachryplymi głosami: „Koniec posiedzenia, koniec posiedzenia“, poczem biją deskami w pulpity i śpiewają znowu marsza pruskiego. Z prawicy dolatują ich obelgi: „Pijani parobcy, rycerze burdelowi!“ etc. W końcu Lueger zaczyna mówić. Prawica skupia się w koło niego, on zaś potężnym i grzmącym głosem stara się zaprowadzić nad wrzawą i hałasem Izby. „Moje stanowisko w sprawie ugody, wszystkim jest wiadome, mówi Lueger. Chcę słusznej i sprawiedliwej ugody, nie zaś takiej, którąby nas stawiała w stanowisku podrzędnym względem Węgrów. Brak nam męża, któryby stanowczo sprawę tę postawił.“

Mowca krytykuje hr. Badeniego i jego zachowanie się wobec Węgrów. Tymczasem hałas trwa ciągle, obstrukcja bije w pulpity, schönenererianie śpiewają bez przerwy, Lueger mówi: „Po głosach tych panów widać, iż za wiele piwa oni wypili.“ Następnie zaznacza, że nie ma dziś rzędu świadomego swego celu. Musimy przyjąć ugody, bo inaczej będzie nam ona okrojowana. W dalszym ciągu zastanawia się mowca nad ugody i poszczególnie ją rozważa.

Wrzawa wzmagą się znowu. Obstrukcja zachowuje się dziko. Schönenererianie oświadcza, iż nie będą brali udziału w uroczystości jubileuszowej. Lueger zaznacza, iż w Prusach n. p. taki człowiek jak Schönenerer dawno byłby już uniemożliwionym. Tylko my znowy padłeców. Dep. Prade: „Tak mówi burmistrz Wiednia!“ Rozpoczyna się burda, grożąca lada chwila wybuchem bójki. Dep. Czecz stawia wniosek o zamknięcie dyskusji. Wniosek przyjęto. Wśród krzyków i hałasów wybrano jako generalnych mowców w sprawie przekazania prowizorium komisji za dep. Engla, przeciw dep. Pradego. Najprzód przemawiał Engel. Prade mówił przez 3 godziny. Później nastąpił szereg faktycznych sprostowań. Zabierali głos dep.: Gross, Berner, Pfersche, Hoffmann-Wellenhof, Kaiser, Menger.

**Wiedeń 5 listopada (rano).** Narodowcy niemieccy chcieli urządzać wczoraj zgromadzenie u Wimmergera. Antysemita jednak nie dopuścili do tego

#### Dr FRANCISZEK KRZYSZTAŁOWICZ

I sekundariusz oddz. chorób skórnych i wenerycznych Szp. św. Łazarza.

Mieszka obecnie ulica Kolejowa Nr. 3,  
ordynuje od 3 — 4 po południu. 3051

Adwokat

#### Dr Gustaw Kaden

otworzył Kancelarię w Krakowie

przy ul. Poselskiej l. 9. 3158

Specjalista dla chorób nerwowych, elektroterapii i mięsienia

#### Dr. Mieczysław Nartowski

b. asystent Uniw. Jag. i prof. Dra Mendla w Berlinie

mieszka w Ryнку głównym L. 43, (Linia A—B)  
i ordynuje od 3—4 po południu. 2545

#### Zakład Dentystyczny

po ś. p. Karolu Goebłu 2865

przy placu W. W. Świątych l. 10. przeniesiony został z d. 1 Października b. r. na ulicę S-tej Anny l. 3 (były Hotel Wiktorja).

Oddział techniczny pod kierunkiem p. H. Lemparta.

#### SKŁAD FORTEPIANÓW

W. Barabasz i Sp.  
Kraków, Rynek 13. 286

**A. BERNACKI** krawiec **POLECA** w Krakowie, ul. Sławkowska l. 6  
vis à vis Hotelu Saskiego

torżałów niezrównanych pod względem trwałości i wytrzymałości po cenach najprzystępniejszych. Wszelkie zamówienia w zakresie frakowe, karaje i kontusze do fotografii. Ceny bardzo przystępne. 8269

**Księgarnia katolicka**  
**DRA WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO**  
przeniesiona została 3257  
**na Rynek główny 30,**  
róg ul. Szewskiej,  
dom JWgo hr. Józefa Wodzickiego.  
**Dnia 8 listopada b. r.**  
t. j. w poniedziałek o godzinie 5 po południu  
odbędzie się  
w sali posiedzeń Kasy Oszczędności  
MIASTA KRAKOWA  
**Zwyczajne Zgromadzenie**  
Wydziału Wielkiego tejże Kasy,  
na które Szanownych Członków Wydziału mam zaszczyt  
zaprosić.  
Kraków, dnia 30 października 1897.  
J. Friedlein  
Prezydent miasta i Przewodniczący Wydziału Wielkiego  
Kasy Oszczędności m. Krakowa.

**Na sezon jesienny i zimowy**  
nadeszły już DO MAGAZYNU MÓD  
**Aleksandry ŁUSZCZYŃSKIEJ**  
Kraków, Grodzka L. 2, I-sze piętro  
najnowsze MODELE KAPELUSZY damskich  
i dziecięcych i poleca ubrane eleganckie  
**kapelusze damskie**  
od 3 złr. 50 ct. 2400

**Towarzystwo Kredytowe i Oszczędności**  
W BIAŁEJ  
stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką  
Przyjmuje wkładki na oszczędność w nieograni-  
czony wysokości i płaci od takowych po . . . 5%  
DYREKCJA.  
2526 16 0  
**UWAGA.** Dla dogodności P. T. wkladających przesyła  
Dyrekcja na żądanie bezpłatnie kwitariusze wkładowe poszto-  
wej kasy oszczędności wolne od portorja (czek pocztowy  
Nr. 837.902).

**Konserwy owocowe**  
Kompoty, Marmolady itp. w najprzejdniejszym gatunku, dające się kilka lat trzymać, znakomicie zaprawione,  
dostarcza **F. BAUMER**  
Conserven-Fabrikant u. Patent-Inhaber in Perchtoldsdorf b. Wien.  
**NOWOŚĆ:**  
jako znakomite do polecenia: F. Baamera  
kompoty wiśniowe z dodatkiem ekstraktu słodowego. Słodowe te kompoty zatrzymują  
wszystkie korzyści produktów słodowych, przynoszą bardzo pożądaną zmianę. 3132 1 5

**Kasa oszczędności miasta Tarnowa**  
ogłasza 3217 2 3  
że podatek rentowy wedle żądania ustawy mający się na-  
łożyć z dniem 1. stycznia 1898 na dochód od wkładek  
pochodzący. — Kasa będzie bez regresu do sron, sama  
ze swych funduszów opłacać w całości tak, że publiczność  
wkładki swe Kasie powierzająca jak dotąd, tak i nadal  
pobierać będzie od wkładek pełne 4% od sta rocznie z  
półrocznem kapitalizowaniem tychże odsetek.

**Handlowa Spółka Rybacka „Union“**  
KRAKÓW 3276  
ul. Rybaki pod Zamkiem, obok Tow. wioślarskiego.  
Ceny targowe:  
Karpie przednie . . . kilogram od 68—75—80 cnt.  
Karasje . . . . . „ 80 cnt.  
Liny . . . . . „ 80 cnt.  
Szcupaki . . . . . „ 1.10 do 1.30 cnt.  
Sandacze . . . . . „ 75 cnt.

**Dom murowany**  
z ogródkiem, oraz drugi drewnia-  
ny, w Zakrzówku koło Dębik.  
Nr. 95/52, jest za cenę 6,000 złr.  
a. w. do sprzedania.  
3130 5 5

**Poszukuję spółnika**  
handlowca z działu żelaznego ce-  
lem rozszerzenia istniejącego już  
interesu na prowincji w Zach. Ga-  
licji. Adresu udzieli Adm. „Gło-  
su Narodu“.  
3219 2 3

**Austrj.-Szlaska fabryka (korków)**  
W BIELSKU 3027 8 25  
poleca swój wielki wybór korków do  
flaszek i beczek po najtańszych cenach.  
**CENNIKI I WZORY BEZPŁATNIE.**

**2 kamienice II ptr.**  
przy ulicy Radziwiłowskiej,  
nowe, dobrze zbudowane, po-  
jedynczo lub razem do sprze-  
dania. — Połowa ceny przy  
hipotece Bank kraj. Wiado-  
mość w Administr. „Głosu  
Narodu“.  
3001 8 0



**Młocarnia parowa**  
przewozowa, systemu najlepszego  
prawie nowa, kompletna, jest w  
skutek zmiany gospodarstwa, do  
odstąpienia ze znacznem o-  
pustem z ceny kosztu. Adres w  
Administracji „Głosu Narodu“  
3042 7 0

**Piękność niezawodną**  
otrzymuje się przez użycie Kremu  
twarżowego, zwanego „Gesichts-  
pomade“, który usuwa w przecią-  
gu kilku dni plegi, blizny, wgrzy  
i wszelkie wyrzuty skórne, czyniąc  
płeć piękną, białą. — Dostać mo-  
żna w pierwszym składzie apte-  
cznym **J. Wiśniewskiego**  
w Krakowie, ulica Stradom L. 7.  
Stoik 60 centów. 3287

**Pracownia haftów**  
Antoniny Ferfeckiej  
ul. Stawkowska 4  
przyjmuje **hafty białe i ko-  
lorowe.** — Ceny niskie. 3003



**HERBATA**  
(rzeczywiście z chińskich nie japońskich, indyjskich, lub an-  
gielskich plantacyj), przez Rosję sprowadzana czarna, o wy-  
bornym smaku.  
Herbatę tę sprzedaje w 4-ch najlepszych gatunkach ory-  
ginalnych i tylko w paczkach 1/4 funtowych, t. j. 125 gramów  
pełnej wagi samej herbaty.  
I. Nektar księżycy 55 ct.      III. Bukiet królewski 1 złr.  
II. Perła Chin 75 ct.              IV. Kwiat cesarski 1 złr. 25 ct.  
Cały zapas herbaty mojej przechowany jest w osobnym  
magazynie (pokoju frontowym) na I. piętrze, a więc ochro-  
niony od wilgoci, lub wpływów obcych zapachów.  
Mam także wyłączny skład i wielki wybór **Samowa-  
rów rosyjskich**, najdoskonalszego wyrobu, prawdziwych  
Woroncowskich, również rosyjskich tac, czarek, filiżanek, szklanek, czajników  
(porcelanowych i metalowych), sitek, tyżeczek i wszelkich innych przyborów  
do podawania herbaty.  
Oryginalny prawdziwy **Rum Jamaica**, o wybornym delikatnym smaku  
i zapachu, butelka duża złr. 2-75, 3-25, 4-35 (także w pół i ćwierć butelkach).  
Nie oryginalny, lecz zwykły **Rum Jamaica** w bardzo dobrym gatunku złr.  
1-60, a pół butelki 85 ct.  
Oryginalny francuski, prawdziwy **Koniak** wyśmienitej dobroci, kuracyj-  
ny, z marką mrówki, butelka złr. 3, 3-60 i 4-60 (także pół butelki).

**Kazimierz Lewicki, Lwów**  
Główny Skład dla Galicji porcelany, szkła i towarów mieszanych,  
ulica Trybunalska, we własnej kamienicy. 3165 3 6



**Jedzcie**  
na śniadanie  
na obiad  
na wieczerzę

**Quäker Oats**  
najzdrowszy ameryk. wytwór z mąki owsianej.  
O wiele pożywniejszy od mięsa (16% białka), tani;  
do rosółu i potraw nie potrzeba tak zwanej przysmażki;  
prędko można przyrządzić.  
Dla dzieci i chorych na żołądek przez lekarzy polecany.  
W oryginalnych paczkach (z przepisem kucharskim) do nabycia we wszy-  
stkich handlach korzennych i takiel, oraz w droguerjach.  
**Żądać wyraźnie „QUÄKER OATS“**  
i nie przyjmować lichych podróbek.

2952 2 10

**Herbatę**  
„PECCO CONGO“  
po cenie 1 fl. 35 ct. za 1 funt,  
38 ct. za 1/4 funta — ma na  
składzie i poleca 3246

**Antoni Suski**  
Dom handlowy w Krakowie.

Poszukuje się  
**OSOBĘ**  
inteligentną, młodą, wdowę lub  
pannę do towarzystwa, kt. raby  
była obeznaną z krawieczyzną i  
kuchnią. — Wiadomość ul. Kar-  
melicka 43, I piętro. 3242 1 3

**Posiadłość**  
przy szosie, 45 minut od Krako-  
wa oddalona obejmująca 50 mor-  
gów doskonałej gleby, w czem 10  
morgów łąk, 2 kośnych z dobrymi  
murowanymi budunkami, zaraz  
do sprzedaży. Suchy dochód 600  
złr. rocznie. Bliższej wiadomości  
udzieli Dr Antoni Gaszyński adwo-  
kat w Chrzanowie. 3250 1 5

**Rydze kiszone**  
i marynowane, wysła pierwsze po  
2 złr. 5 kg baryłeczki; drugie 6-7  
kg. stoje szklane 80 ct. kilogram  
włącznie z opakowaniem franko.  
Juljan Markowski Uście ruskie  
poczta loco. 3226 2 3

**Pracownia sukien i okryć**  
Damskich  
oraz lekcje kroju z mięsą  
czną praktyką  
**Marji Słotwińskiej**  
Bracka 13 Przyjmuje także Pan-  
ny zamiejscowe. 3189 3 5

**Dziewczynka trzech letnia**  
zdrowa i nad wiek mądra, mo-  
że być całkiem oddaną Rod-  
zicom bezdzietnym. Bliższa  
wiadomości udzieli **Anna Nr.**  
**100.** posta restante Tarnów.  
3224 2 2

**Państwowy urzędnik**  
rachunkowy, przygotowuje do  
egzaminu z rachunkowości  
państwowej i ogólnej. — Bliższa  
wiadomość ul. Studencka L. 253  
I piętro. Kraków. 3245 1 3

**Wdowa lub sierota**  
po urzędniku w średnim wie-  
ku, prawnita ktoraby się chciała  
zająć domem i kuchnią, znalazł  
zaraz umieszczenie w lepszym  
domu. — Adres w Administracji  
„Głosu Narodu“.  
3248 1 3

**Wdowiec**  
inteligentny, bezdzietny, lat 50,  
posiadający majątek w realności  
do 70.000 złr. bez długu, poszu-  
kuje stosownej partii z odpowie-  
dnim posagiem w celu matrymo-  
nialnym. — Także **Urzędnik**  
w wieku 35 lat, z pensją 1200  
złr. poszukuje przystojną, inteli-  
gentną młodą, pannę z posagiem  
do 8.000 złr. w celu matrymo-  
nialnym. — Zgłoszen a przyjmuje:  
**Narodowe Biuro w Krakowie Sze-  
wska 18.**  
3249 1 3

**Dom**  
z drzewa, narożny (a właściwie  
plac) blisko rynku z ogródkiem  
Nr 67 p. ul. Komorowskiego w  
Żywcu, za cenę 1.800 złr. z wol-  
nej ręki do **sprzedania.** Adres  
poda Administracja „Głosu Na-  
rodu“.  
3229 2 5

**Karetka**  
na jednego lub na 2 konie bar-  
dzo mało używana jest do sprze-  
dania Szlak 33.  
3186 3 3

**Aviso!**  
Celem dostawy mięsa i arty-  
kułów żywności t. j. grochu, ryżu,  
pomidł, fasoli, soczewicy, słonny  
i smalec, dalej mąki pszennej,  
grysku i krup dla załogi Krako-  
wa i Podgórze na rok 1898, ze-  
chęć zainteresowani wnieść swoje  
oferty  
**dnia 18-go listopada b. r. o**  
**godz. 9. z rana.**  
do komisji dostawy adresowane  
(„Trompeter - Kaserne“ ul. Gro-  
dzka I piętro) gdzie się w tem  
czasie rozprawa oferentowa odbę-  
dzie. — Bliższe szczegóły i for-  
mularze do ofert otrzymać można  
w prowiantu ze 20 p. p. w kosza-  
rach Rudolfa I piętro, codziennie  
między 9-tą a 11-tą godz. z rana.  
3195 3 3

Poszukuje się  
w śródmieściu lub poblizu rynku  
**lokalu**  
złożonego z 3 lub 4 pokoi jasnych  
frontowych na parterze, odpowie-  
dnieh na urządzenie bióra wraz  
z obszerną piwnicą i podwórzem  
na urządzenie składu. Byłoby do  
życzenia aby na podwórre można  
z wozem naładowanym zajechać  
Zgłoszenia do Adm: istracji „Gło-  
su Narodu“ p. l. 3212.  
3212 2 3

Poszukuje  
natychmiast  
**dzierżawcy**  
restauracji hotelowej w Nowym  
Targu, katolika fachowca. Zgło-  
szenia Adolf Baldinger Nowy Targ.  
3213 2 2

**Dla czego tak tanio**  
obowie w Towarzystwie ul. Florjań-  
ską L. 25 — **dla tego,** że na  
I piętrze, bo lokal kosztuje taniej,  
edna próba wystarczy, aby się  
przekonać. Członkowie, którzy na-  
leżą do Towarzystwa od 6-ciu mie-  
sięcy mogą brać obowie na spłaty  
miesięczne. 3234 2 10

**Buchalter**  
młody, energiczny z 12 letnią pra-  
ktyką, także w zawodzie przedsi-  
biorstw górniczych, przynie po-  
sade, buchaltera, rachmistrza, ka-  
sjera lub każdą inną biurową.  
Łaskawe oferty upraszam pod  
„Buchalter“ w Administracji „Gło-  
su Narodu“.  
3216 2 5

Sprzedają w większych  
**ilościach Lód**  
Florjańska 18. 3240

**Sliwki** i powidła bośniackie, marony włoskie, prunelki,  
Morele suszone, Malaga, Daktyle marokańskie, Cacao  
i czekoladę, wszystko jak najtaniej poleca  
**Edmund Klimek**  
W KRAKOWIE.  
Przy handlu pokoje gościnne, zdrowa kuchnia, piwo pilzneńskie i bawarskie.  
2965 4 0

# SÓL DLA BYDŁA.

## Krajowy Zarząd sprzedaży soli (przy Wydziale krajowym) we Lwowie

zawiadamia, że urządził we wszystkich powiatach kraju po jednym głównem Zastępstwie sprzedaży **soli dla bydła**, a mianowicie:

Powiat	Miejscowość	Zastępca	Cena za 1 klg. ct. a. w.	Powiat	Miejscowość	Zastępca	Cena za 1 klg. ct. a. w.
1. Biała	Biała	Dubowski Leon	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .	39. Myślenice	Myślenice	Kółko rolnicze	6.
2. Bóbrka	a) Bóbrka b) Chodorów	Bunikiewiczowa Mar.	6.	40. Nadwórna	a) Nadwórna b) Delatyn	Hirsch Feibisz Kraj. Biuro spedycy soli	6. 6.
3. Bochnia	Bochnia	a) Kraj. Biuro spedycy soli b) Korybski & Spka	6.	41. Nisko	Nisko	Korecki Leon	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .
4. Bohorodczany	Bohorodczany	Rappaport & Szapira	6.	42. Nowy Sącz	Nowy Sącz	Związek handlowy dla Towarzystw i Kółek roln.	6.
5. Borszczów	Borszczów	Michalewski Edward	7.	43. Nowy Targ	Nowy Targ	Wydział powiatowy	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .
6. Brody	Brody	Haładewicz Franciszek	6.	44. Pilzno	Pilzno	Winiarski Julian	6.
7. Brzesko	Brzesko	Baltaziński Kazimierz	6.	45. Podgórze	Podgórze	Brajer Karol	6.
8. Brzeżany	Brzeżany	Krohn Dawid	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .	46. Podhajce	Podhajce	Sonnenschein, Laufer i Brück	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .
9. Brzozów	Brzozów	Mariniowa Aniela & Spka	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .	47. Przemyśl	Przemyśl	Sieroszevska & Mahler	6.
10. Buczacz	Buczacz	Burzyński Mieczysław	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .	48. Przemyślany	Pizemyślany	Zastępstwo krajowe pod nadzorem Wydziału pow.	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .
11. Chrzanów	Chrzanów	Wydział powiatowy	6.	49. Rawa	Rawa	Skotnicki Antoni	6.
12. Cieszanów	Lubaczów	Wołoszczak Jan	6.	50. Rohatyn	Rohatyn	Magistrat miasta	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .
13. Czortków	Czortków	Weissman Jakób	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .	51. Ropczyce	a) Dębica b) Sędziszów	Pow. Towarzystwo handlowe Wachtel Izaak	6. 6.
14. Dąbrowa	Dąbrowa	Nowak Józef	6.	52. Rudki	Rudki	Tursa Franciszek	6.
15. Dobromil	Dobromil	Kraj. Biuro spedycy soli	6.	53. Rzeszów	Rzeszów	Schneeweiss Boes	6.
16. Dolina	Dolina	Kraj. Biuro spedycy soli	6.	54. Sambor	Sambor	Zarząd powiatowy Tow. Kółek rol- niczych	6.
17. Drohobycz	Drohobycz	Kraj. Biuro spedycy soli	6.	55. Sanok	Sanok	Bernstein Izrael	6.
18. Gródek	Gródek	Bernaczek Aniela	6.	56. Skałat	Skałat	Pudles Dawid	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .
19. Gorlice	Gorlice	Magistrat miasta	6.	57. Sniatyn	Sniatyn	Melzer & Freilich	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .
20. Grybów	Grybów	Czapliński Antoni	6.	58. Sokal	Sokal	Byk Eisig	6.
21. Horodenka	Horodenka	Neumann Abraham	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .	59. Stanisławów	Stanisławów	Horoszkiewicz Stanisław	6.
22. Husiatyn	Husiatyn	Czerska Łucya	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .	60. Stare miasto	Stare miasto	Erlbaum Leib	6.
23. Jarosław	Jarosław	Klecan Józef Bronisław	6.	61. Stryj	Stryj	Wydział powiatowy	6.
24. Jasło	Jasło	Reich Izaak	6.	62. Strzyżów	Dobrzechów	Kółko rolnicze	6.
25. Jaworów	Jaworów	Wydział powiatowy	6.	63. Tarnobrzeg	Tarnobrzeg	Laufer Nussen	6.
26. Kałusz	Kałusz	Kraj. Biuro spedycy soli	6.	64. Tarnopol	Tarnopol	Wydział powiatowy	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .
27. Kamionka	Kamionka	Wydział powiatowy	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .	65. Tarnów	Tarnów	Kozubowski Stanisław	6.
28. Kolbuszowa	Kolbuszowa	Weiss Mojżesz	6.	66. Tłumacz	Tłumacz	Kółko rolnicze	6.
29. Kołomyja	Kołomyja	Miziewicz & Spka	6.	67. Trembowla	Trembowla	Leszczyszak Kasyan	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .
30. Kossów	Kossów	Kraj. Biuro spedycy soli	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .	68. Turka	Turka	Rand Abraham	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .
31. Kraków	Kraków	Związek handlowy Kółek rolnicz. (ul. Pijarska 4)	6.	69. Wadowice	Wadowice	Towarzystwo rol. zaliczk.	6.
32. Krosno	Krosno	Hirschfeld & Sokal	6.	70. Wieliczka	Wieliczka	Pow. Towarzystwo handlowe	6.
33. Limanowa	Limanowa	Klimek Jan	6.	71. Zaleszczyki	Zaleszczyki	Pawłowski Zygmunt	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .
34. Lisko	Lisko	Langsam Izaak	6.	72. Zbaraż	Zbaraż	Wydział powiatowy	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .
35. Lwów	Lwów	a) Związek handlowy dla Kółek rolniczych ul. Pańska Nr. 21 b) Menke Kretz pl. Gołuchowskich Nr. 7	6. 6. 6.	73. Złoczów	Złoczów	Schorz Mendel	6.
36. Łańcut	Łańcut	Cetnarski Jan	6.	74. Żółkiew	Żółkiew	Górecki Antoni	6.
37. Mielec	Mielec	Hermele Izrael	6.	75. Żydaczów	Żydaczów	Steif Chaim	6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> .
38. Mościska	Mościska	Pow. Towarz. handlowe	6.	76. Żywiec	Żywiec	Babilonek Andrzej	6.

W miarę rozwijającego się popytu będzie krajowy Zarząd sprzedaży soli tworzył tyle Zastępstw, względnie filialnych składów soli dla bydła, ile potrzeba wskaże.

W zastępstwach już utworzonych, jakoteż w tych, które Zarząd w dalszym ciągu utworzy, nabywać może każdy hodowca sól dla bydła w takiej ilości, jakiej mu potrzeba, pod warunkiem jednak, że sól ta użyta będzie tylko do karmienia bydła; skutkiem czego też tylko hodowcom bydła odsprzedaną być może.

Używanie tej soli do innych celów będzie karane przez c. k. Władze skarbowe.

Kupujący mniejszą ilość niż pół cetnara metr. otrzymują sól nieopakowaną, mają zatem sami dostarczyć materiału do opakowania.

Zarząd gotów jest dostarczyć soli tej także bezpośrednio zamawiającym hodowcom.

Mogłoby to być korzystnym tylko wtedy, gdyby kilku większych odbiorców soli pragnęło sprowadzić ją całym wagonem do którejkolwiek ze stacyi kolejowych, aby w ten sposób korzystać z niższej taryfy kolejowej. W takim razie należy porozumieć się wprost z Zarządem, który zamówienie bezzwłocznie wykona.

Sól bydłca, którą zastępstwa mają na sprzedaż składa się z 99<sup>1</sup>/<sub>4</sub>% zmielonej soli kamiennej, 1/4% piotunu i 1/2% tlenku żelaza.

**Dodatki te są zupełnie nieszkodliwe.**

Wydział krajowy stwierdza to na podstawie długoletnich doświadczeń poczynionych przez hodowców w innych krajach monarchii i w Niemczech.

Zarząd zwraca uwagę P. T. hodowców, że przeciętna dawka soli wynosi na jeden dzień i jedną sztukę:

a.) dla buhajów i wołów opasowych	40—60 gramów	c.) dla krów	20—30 gramów	f.) dla świń	3—10 gramów
b.) dla wołów roboczych	30—40 gramów	d.) dla jałownika	10—20 gramów	g.) dla koni	10—20 gramów
		e.) dla owiec i kóz	2—6 gramów		

Przed użyciem należy sól dobrze wymięszać — nawet przesiać przez rzeszoto i starać się o to, żeby każda sztuka bydła otrzymała swoją porcję t. j. aby jedna sztuka nie dostała za mało, druga zaś za dużo soli — nadmierna bowiem ilość soli może działać szkodliwie na organizm zwierzęcy.

## Krajowy Zarząd sprzedaży soli (Wydział krajowy we Lwowie).

3243 1 1